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Til regionerne 
 

Orientering om faglige kriterier for det lægefaglige 

skøn ved differentieret udvidet frit sygehusvalg 

 

Med ændringen af Sundhedslovens § 87 og tilhørende bekendtgørelse om ret 

til sygehusbehandling m.v. ændres patientens ret til udvidet frie sygehusvalg, 

således at denne ret udløses, såfremt regionen ikke kan tilbyde behandling 

inden for 2 måneder fra det tidspunkt, hvor patienten er udredt. I de tilfælde, 

hvor patienten ved henvisningen er udredt, regnes fristen fra modtagelse af 

henvisningen.  

 

For patienter med mere alvorlige sygdomme eller tilstande og behov for hur-

tigere behandling udløses patientens ret til det udvidede frie sygehusvalg dog 

såfremt regionerne ikke kan tilbyde behandling inden for 1 måned. Dette 

sker på grundlag af en konkret lægefaglig vurdering af sygdommen, herun-

der alvorsgrad hos den enkelte konkrete patient.  

 

Sundhedsstyrelsens vejledende faglige kriterier for dette skøn, samt præmis-

serne herfor, beskrives nedenfor.  

 

Reglerne for maksimale ventetider ved kræft og visse hjertesygdomme er ik-

ke blevet ændret. 

Præmisser 

Det gælder generelt, at behandling bør tilbydes inden for en tid, der er læge-

fagligt forsvarlig. Det kan betyde, at en konkret patient skal tilbydes behand-

ling hurtigere end 1 måned.   

 

Hvorvidt en konkret patient i en given situation bør tilbydes behandling in-

den for 1 måned, vil altid bero på en konkret lægefaglig vurdering og stil-

lingtagen. Sundhedsstyrelsen forudsætter, at denne lægefaglige vurdering og 

stillingtagen foretages af en læge med relevante kompetencer. 

 

Sundhedsstyrelsens vejledende faglige kriterier for, hvornår en patient får ret 

til udvidet frit sygehusvalg efter 1 måned, er generelle, dvs. dækkende for 

alle sygdomsgrupper. Kriterierne bør være vejledende for den lægefaglige 

vurdering og stillingtagen.  
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Sundhedsstyrelsen vil vurdere behovet for opfølgning på kriterierne. 

 

Vejledende faglige kriterier 

Tilbud om behandling inden for 1 måned, og dermed udløsning af retten til 

udvidet frit sygehusvalg, bør ske såfremt et eller flere af nedenstående vejle-

dende faglige kriterier er opfyldt, og såfremt der ikke er udsigt til spontan 

bedring:  

  

1. Udsigten til væsentlig bedring eller helbredelse forringes betydeligt 

ved udsættelse af behandlingen med yderligere 1 måned 

 

2. Tilstanden er ledsaget af daglige og stærke smerter med behov for 

stærk smertestillende medicin, og der er udsigt til, at behandling kan 

lindre eller fjerne smerterne i væsentlig grad 

 

3. Daglige svære funktionsnedsættelser, hvor der er udsigt til, at be-

handling kan bedre eller normalisere funktionsnedsættelsen i væ-

sentlig grad. For eksempel manglende mulighed for at bevare be-

skæftigelse (dvs. varetage sit arbejde), udføre almindelige og nød-

vendige personlige gøremål i dagligdagen, personlig hygiejne, føde-

indtagelse, forflytning m.v. 
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